[image: gari-g]

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	  .08.2014
р.п. Гари
	№

	Об утверждении муниципальной программы «Защита прав потребителей Гаринского городского округа на 2016-2018 годы»

В целях улучшения ситуации на потребительском рынке товаров и услуг Гаринского городского округа, повышения эффективности взаимодействия органов исполнительной власти по вопросам обеспечения качества и безопасности товаров и услуг для жизни и здоровья населения, защиты прав потребителей Гаринского городского округа, в соответствии с протоколом № 1 от 25.02.2015г. заседания Совета общественной безопасности Свердловской области от 17 февраля 2015 года, руководствуясь ст. 28 Устава Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Защита прав потребителей Гаринского городского округа на 2016-2018 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести севера» и разместить на официальном сайте Гаринского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа Семакину М.В.

	Глава
Гаринского городского округа

                 А.Г. Лыжин

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением главы Гаринского
городского округа  от ________________ № ____

Муниципальная программа
«Защита прав потребителей Гаринского городского округа
на 2016-2018 годы»

[bookmark: sub_10]Паспорт

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Гаринского городского округа

	Сроки реализации программы
	2016-2018 годы

	Цели и задачи муниципальной  программы
	Цель – создание условий для обеспечения прав потребителей Гаринского городского округа
Задачи:
1) повышение правовой грамотности и информированности населения по актуальным вопросам защиты прав потребителей;
2) содействие повышению уровня правовой грамотности хозяйствующих субъектов, работающих на потребительском рынке Гаринского городского округа

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	Количество информации, размещаемой в средствах массовой информации, на сайте и на стендах Администрации Гаринского городского округа по актуальным вопросам защиты прав потребителей

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.
	ВСЕГО: 15,1
в том числе:
2016 год- 4,5;
2017 год -4,6;
2018 год – 6,0;
из них:
местный бюджет: 15,1
в том числе:
2016 год- 4,5;
2017 год -4,6;
2018 год – 6,0
областной бюджет: 0
внебюджетные источники: 0

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://admgari-sever.ru

[bookmark: sub_20]
Раздел I. Характеристика и анализ текущего состояния дел по защите прав потребителей Гаринского городского округа

[bookmark: sub_30]Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992
№2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением главы Гаринского городского округа от 09.10.2013г. №565 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Гаринского городского округа».
Программа представляет собой комплекс целевых ориентиров развития системы защиты прав потребителей в Гаринском городском округе, направленных на создание в Гаринском городском округе условий для эффективной защиты, установленных законодательством Российской Федерации прав потребителей, снижение социальной напряженности на потребительском рынке Гаринского городского округа.
Права органов местного самоуправления по защите прав потребителей установлены в статье 44 Закона «О защите прав потребителей». К их числу относятся рассмотрение жалоб потребителей, консультирование их по вопросам защиты прав потребителей, право обращаться в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей).
В 2014 г. в органы местного самоуправления поступило 2 устных обращения по вопросам, связанным с защитой прав потребителей в сфере торговли. Даны 2 устные консультации по вопросам защиты прав потребителей.
Количество выступлений в средствах массовой информации за 2014 год составило 5.
Взаимодействие Администрации Гаринского городского округа, контролирующих и правоохранительных органов, осуществляет межведомственная рабочая группа по вопросам обеспечения качества товаров и услуг на потребительском рынке и защиты прав потребителей Гаринского городского округа.
В условиях насыщения потребительского рынка разнообразным ассортиментом товаров, работ и услуг, вопрос их качества по-прежнему остается одним из самых актуальных.
По данным Серовского отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в 2014 году нарушения санитарного законодательства и законодательства о защите прав потребителей составили 91% от числа проверенных объектов и 95% от числа проведенных проверок.
Сохраняется проблема качества и безопасности пищевых продуктов. Так, по данным Серовского отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области удельный вес неудовлетворительной продукции, реализуемой в предприятиях торговли Гаринского городского округа составил в 2014 году 16,6%, в 2013 году– 4,8%, в 2012 году – 6,3%.
В этих условиях важной составляющей является информирование потребителей об имеющихся на рынке качественных товарах их потребительских свойствах и содействие потребителю в правильном выборе. Работа с потребителями должна быть направлена на их просвещение, ознакомление с предоставленными законом правами, гарантиями и способами защиты. Это, прежде всего, подготовка и распространение разъяснительных брошюр, памяток, информирование потребителей через средства массовой информации и официальный сайт Гаринского городского округа.
Для достижения положительного эффекта необходимо вести работу не только с потребителями, но и с производителями и продавцами, осуществляющими свою деятельность на потребительском рынке округа. Работа с юридическими лицами и предпринимателями должна быть направлена на информирование предпринимателей о нормах действующего законодательства Российской Федерации, Свердловской области, органов местного самоуправления, а также об ответственности за их нарушение, создание условий, благоприятствующих соблюдению всех требований законодательства при осуществлении деятельности на потребительском рынке.
Реализация мероприятий Программы позволит повысить социальную защищенность граждан, уровень правовой грамотности потребителей, продавцов, исполнителей услуг (работ).

Приложение № 1
к муниципальной программе «Защита прав потребителей
Гаринского городского округа на 2016-2018 годы»

Раздел II. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы
«Защита прав потребителей Гаринского городского округа на 2016-2018 годы»

	Номер строки
	Наименование цели и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации программы
	Источник значений показателей

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Цель – создание условий для обеспечения прав потребителей Гаринского городского округа

	2
	Задача 1. Повышение правовой грамотности и информированности населения по актуальным вопросам защиты прав потребителей Гаринского городского округа

	3
	Количество информации, размещаемой в средствах массовой информации, на официальном сайте Гаринского городского округа и на стенде Администрации Гаринского городского округа по актуальным вопросам защиты прав потребителей

единиц

4

4

5

	4
	Задача 2. Содействие повышению уровня правовой грамотности хозяйствующих субъектов, работающих на потребительском рынке Гаринского городского округа

	5
	Проведение совещаний (семинаров, встреч) с руководителями и специалистами хозяйствующих субъектов с привлечением при необходимости представителей органов государственного контроля (надзора) по вопросам соблюдения требований действующего санитарного законодательства и  законодательства о защите прав потребителей

единиц

2

2

3

Приложение № 2
к муниципальной программе «Защита прав потребителей
Гаринского городского округа на 2016-2018 годы»

Раздел III. План мероприятий муниципальной программы
«Защита прав потребителей Гаринского городского округа на 2016-2018 годы»

	Номер
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки
   целевых показателей,
на достижение которых
 направлены мероприятия

	всего
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ,
В ТОМ ЧИСЛЕ
	15,1
	4,5
	4,6
	6,0
	х

	2
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	3
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	4
	местный бюджет
	15,1
	4,5
	4,6
	6,0
	х

	5
	Мероприятие 1. Оказание консультативной помощи населению по вопросам защиты прав потребителей (по мере обращения)

	2, 3

	6
	Мероприятие 1, всего
из них
	0
	0
	0
	0
	х

	7
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	8
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	9
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	10
	Мероприятие 2. Разработка памяток для потребителей по 10 темам (2016 год -3, 2017 год – 3, 2018 год – 4): «Продажа продовольственных товаров», «Памятка потребителю, приобретающему детские игрушки», «Оказание услуг общественного питания», «Выбираем пластиковые окна», «Об оказании услуг мобильной связи», «Памятка потребителю финансовых услуг», «Правила продажи парфюмерно-косметических товаров», «Оказание платных медицинских услуг», «Туристическая памятка потребителю», «Покупка технически сложных товаров»

15,1

4,5

4,6

6,0

2, 3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	11
	Мероприятие 2, всего
из них
	15,1
	4,5
	4,6
	6,0
	х

	12
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	13
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	14
	местный бюджет
	15,1
	4,5
	4,6
	6,0
	х

	15
	Мероприятие 3. Тиражирование и распространение памяток для потребителей по 10 разработанным темам

	2, 3

	16
	Мероприятие 3, всего
из них
	0
	0
	0
	0
	х

	17
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	18
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	19
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	20
	Мероприятие 4. Размещение и актуализация информации на стенде «Защита прав потребителей» в администрации Гаринского городского округа (не менее 4 размещений в год)

2, 3

	21
	Мероприятие 4, всего
из них
	0
	0
	0
	0
	х

	22
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	23
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	24
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	25
	Мероприятие 5. Проведение совещаний (семинаров, встреч) с руководителями и специалистами хозяйствующих субъектов с привлечением при необходимости представителей органов государственного контроля (надзора) по вопросам соблюдения требований действующего санитарного законодательства и законодательства о защите прав потребителей

4, 5

	26
	Мероприятие 5, всего
из них
	0
	0
	0
	0
	х

	27
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	28
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	29
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	30
	Мероприятие 6. Проведение заседаний межведомственной рабочей группы по вопросам обеспечения качества товаров и услуг на потребительском рынке и защиты прав потребителей (в соответствии с регламентом работы комиссии)

4, 5

	31
	Мероприятие 6, всего
из них
	0
	0
	0
	0
	х

	32
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	33
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	34
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	35
	Мероприятие 7. Подготовка ежегодного доклада о защите прав потребителей в Гаринском городском округе

2, 3

	36
	Мероприятие 7, всего
из них
	0
	0
	0
	0
	х

	37
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	38
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	39
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	40
	Мероприятие 8. Тиражирование доклада о защите прав потребителей для распространения среди библиотек, учебных учреждений, структурных подразделений администрации Гаринского городского округа

2, 3

	41
	Мероприятие 8, всего
из них
	0
	0
	0
	0
	х

	42
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	43
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	44
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	45
	Мероприятие 9. Информационное взаимодействие с Министерством агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области для обеспечения работы сайта «Защита прав потребителей Свердловской области»

2, 3

	46
	Мероприятие 9, всего
из них
	0
	0
	0
	0
	х

	47
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	48
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	49
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

image1.jpeg